Comme les parties succulentes des animaux pourrissent très promptement, et les parties sèches et dures plus lentement; de même les parties pleines de sucs des végétaux pourrissent plus promptement que celles qui sont dures. Les minéraux pourrissent encore plus lentement, comme étant d'une nature très épaisse, très dure et très sèche; et la raison pour laquelle les substances succulentes et humides pourrissent, après la dissipation des esprits vitaux balsamiques, plus promptement que les substances dures et sèches, est que le Créateur a voulu que l'eau et l'humidité fussent l'instrument par le moyen duquel l'esprit qui opère tout pût parvenir à la putréfaction qui, comme nous l'avons démontré dans la première partie, est la clef principale pour ouvrir et fermer tout ce qui est dans la Nature.

CHAPITRE IV

De quelle manière la Nature détruit, corrompt et altère les minéraux.

Tout ce qui vient du ciel et de la terre est fait d'eau et d'esprit. Cette eau contient deux choses, à savoir le salpêtre et le sel. Ces deux derniers procèdent dans leurs matrices convenables tout ce qui existe dans ce grand monde, les animaux, les végétaux et les minéraux. Si dans l'air ces sels sont en forme d'esprit, les hommes les attirent par leur respiration et les changent en leurs propres substances et semence; et ainsi ils deviennent du genre animal. S'ils tombent sur la surface de la terre en forme de rosée et de pluie, il en vient des végétaux. S'ils pénètrent par les fentes, crevasses et pores de la terre, par le moyen de l'eau, jusque dans sa profondeur, il en naît des mines. Toute la différence de leurs opérations ne consiste, comme nous l'avons déjà dit plusieurs fois, que dans leurs différents degrés de volatilité et de fixité. Plus ils sont volatils, plus ils sont des animaux. S'ils tiennent le milieu entre le fixe et le volatil, ils sont des végétaux. Plus ils deviennent fixes, plus ils sont des minéraux: par où l'on voit que le passage d'un règne à l'autre doit se faire par des nuances insensibles.

Comme tout est fait par ces deux sels, tout est aussi détruit par eux. L'un est le feu et l'air, l'autre est l'eau et la terre; l'un est le soleil, l'autre est la lune; l'un est la chaleur interne centrale, l'autre est l'eau interne centrale. Le nitre est chaud et igné; car il est un rayon pur et concentré du soleil et de sa propre essence, sa production et son enfant, ou un soleil coagulé; parce qu'il est igné dans toutes ses parties, lorsqu'il est mis en mouvement, quoiqu'il paraisse aussi froid et aqueux que la glace: le sel au contraire est froid et aqueux; il est la véritable matière d'attraction, une production et l'enfant de la lune, qui pour la génération désire fortement le mâle, c'est-à-dire le salpêtre, sans lequel il ne se sent pas assez de force pour procréer un corps parfait, à cause de sa qualité terrestre froide, fixe et aqueuse. C'est donc de ces deux qu'on doit espérer et attendre la génération et la destruction de toutes choses.